
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 

INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI – CODICE CIG 98260698A6” 

– AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 138 del 16.05.2023 l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito denominata AdSP 

per brevità) ha indetto una procedura per l’affidamento sottosoglia 

del “Servizio di portierato presso il varco doganale del porto canale e 

instradamento presso il porto storico di Cagliari – codice CIG 

98260698A6”; 

- che l’importo orario posto a base di gara è pari a € 12,70;   

- che il monte ore stabilito per lo svolgimento del servizio è pari a 10.952 

ore di cui 2.000 per il servizio di instradamento; 

- che il RUP ha invitato a partecipare alla procedura i seguenti operatori 

economici iscritti all’Albo fornitori dell’Ente: 

a) Controlpol Servizi di Sicurezza srl 

b) Securitas Metronotte Toscana srl; 

c) A.Y.S. AT YOUR Service srl; 

d) Viginvest srl; 

e) Securitas Metronotte srl; 

- che entro i termini stabiliti hanno presentato la propria offerta i 

seguenti operatori economici: 

a) Controlpol Servizi di Sicurezza s.r.l. che ha offerto un ribasso dell’1,1 

% sull’importo orario, corrispondente a € 12,56 per complessivi € 

137.557,12; 
b) Securitas Metronotte Toscana srl che ha offerto un ribasso dell’1,5 

% sull’importo orario, corrispondente a € 12,50 per complessivi € 
136.900,00; 



 

 

ATTESO 

 

 

 

- che l’offerta maggiormente vantaggiosa per l’AdSP risulta essere 

quella presentata dalla società Securitas Metronotte Toscana srl che 

ha offerto un ribasso dell’1,5% sull’importo orario, corrispondente ad 

€ 12,50 per complessivi € 136.900,00 oltre IVA di legge; 

 

 

- che l’importo complessivo di spesa è pari a € 172.502,10, a seguito 

dell’affidamento, è ripartito secondo il seguente quadro economico: 

   

A) Importo servizio € 

A1) Servizio di portierato varco porto canale e 

instradamento porto storico di Cagliari 

111.900,00 

A2) servizio di instradamento porto storico di Cagliari 25.000,00 

  TOT A 136.900,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP   

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 2.781,81 

B2) IVA 22% di A1)  24.618,00 

B3) IVA 22% di A2)  5.500,00 

B4) Contributo ANAC 30,00 

  2.672,29 

  TOT B 35.602,10 

  TOT A + B 172.502,10 

- che il monte ore stabilito per lo svolgimento del servizio ammonta a 

10.952,00, di cui 2.000 ore per il servizio di instradamento; 

- che la durata del servizio è stata stimata in 373 giorni naturali e 

consecutivi a decorrere dal giorno 24.05.2023. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di affidare il “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 

INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI- CODICE CIG 98260698A6” alla 

società Securitas Metronotte Toscana srl che ha offerto un ribasso dell’1,5 % sull’importo orario, 

corrispondente a €/h 12,50 per complessivi € 136.900,00, oltre IVA di legge; 

− di stabilire che il “Servizio di portierato presso il varco doganale del porto canale e 

instradamento presso il porto storico di Cagliari – codice CIG 9079532AD3” avrà una durata di  

373 gg naturali e consecutivi a decorrere dal 24.05.2023. 

 

 



 

 

La somma pari a € 172.502,10 graverà: 

− per € 166.914,10 sul capitolo U 121/50 dei bilanci di competenza; 

− per € 5.588,00 sul capitolo U 311/40 dei bilanci di competenza. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 


		2023-05-22T14:41:39+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-05-22T14:50:40+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-22T14:54:35+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-22T14:57:26+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-22T14:59:02+0000
	Firma applicativa


		2023-05-22T14:59:03+0000
	Firma applicativa




